De muro extructo ab exercitu Romano circū Hierosolymā triduo Ca. XIII
Itus autē cum ducibus quid fieret deliberabat. Et callidioribus quidem place-
bat, omni admoto milite ui muros experiri: adhuc enim Iudeos cū exercitus
parte dimicasse, uniuersi uero militis impetum tolerare nō posse, uerū sagittis esse
obruendos. Prudentiores aut̄ rursus aggeres fieri suadebant: alij & sine aggeribus
assideri, gressus eorum tantummodo obseruando, ac ne uictus intro ferretur mones-
bant, & ciuitatem fami relinquere, neq; cum hoste manu configere: nec enim expu-
gnari eorum confidentiam posse, quibus optatum est fetto procurubere, uel etiam
sine hoc interficere, quæ sœuior est cupiditas. Ipsi aut̄ Tito, cessare quidem prorsus
tanto cum exercitu, honestum non uidebatur: & pugnare cum his superiuacum,
qui se metipso perditi effent. Aggetes autem fieri, impendiotum penuria opero-
sum iudicabat, egressus uero ciuitatis obseruari, operosius. Nec enim circundari
eam propter magnitudinem locorumque difficultatem, ab exercitu posse, & præ-
terea ad excursus incautum: contra manifestam uero uiatu obseruatam, occultas

uias excogitatu*ros* Iudeos, tam necessitate quam locorum scientia. Si quid autem clam esset illatum, diutius obsidionem trahendam, uerendum est, ne uictoria gloriari diminuat temporis longitudo. Hac enim cuncta quidē effici posse, sed celeritatem ante gloriā ducit debere tamen si celeritate uti uelit & cautione, totam muro cingere ciuitatē. Hoc enim modo omnes exitus posse praecludi: & Iudeos aut omnibus modis salute desperata, ciuitatem tradituros, aut fame uictos facilime capiendos. aliter enim se non posse quiescere. Verum & aggeres curaturum esse, cum infirmiores habeat qui prohibeant. Quod si cuiquam magnum opus & inextricabile uideatur, eum considerare debere, quod neq; paruum opus Romanos decebat facere: & sine labore magnum quid perficere, ne deo quidē facile sit. His dictis duces exhortatus, iubet eos exercitus in opera distribuere. Diuinus autem quidam impetus mīlitibus incidit: ambitumq; partiti, non solum rectores inter se, uerum ipsi etiam ordinis certabāt. Et miles quidem decadarcho, decadarchus autem hecatontarcho, isq; chiliarcho placere properabat: chiliarchorum uero ostentatio, ad duces usque pertinebat, ducum uero certamina Cesar ipse dījudicabat. In dies enim singulos circumciuiens, opus saepissime inspiciebat. Coeptum enim à castris Assyriorū, ubi ipse tendebat, ad inferiorem Cænopolim murum duxit. Hinc per Cedronem ad Eleōn montem reuertens, à meridie montem complectitur, usq; ad saxum quod Peristerenos uocatur, eiq; proximum collem, qui super uallem imminet Siloam, ac inde ad occidentem flexo ædificio, ad uallem fontis descendit. Hinc subiens ad Anani pontificis monumentum, circundato monte, ubi Pompeius castra posuerat, ad septentrionalem redit regionem. Et cum processisset ad uicum, cui nomen est Erebinthonicus, post illum Herodis monumentū ab oriente clausum castris suis coniunxit, unde coepерat. Murus quidem uno minus quadraginta stadiorum erat. Adhuc autem foris castella tredecim ædificata sunt: eorum gyrus denis stadijs numerabatur. Totum autem opus triduo constructum est, ut id quidem dignum mensibus p̄uderetur, celeritas uero fide careret. Muro autem circūclusa ciuitate, per castella custodibus collocatis, primā quidem uigiliam noctis ipse circuiens explorabat: secundam uero Alexandro permiserat: tertia uero obtigit legionū ducibus. Somnos autē vigiles inter se sortiebantur, totaq; nocte per castellorum spatia circuibant.

Ambitus mūri. Castella

De fame Hierosolymorū & secundo aggere extucto Cap. xiiii

Vdæis autem cum exeundi facultate, omnis etiam spes salutis adempta est: uicti iam fames, totas domos ac familias depascabantur. Et tecta quidem plena erant mulieribus exanimatis, atq; infantibus: uiarum autem angusta senibus morquis. Adolescentes autem ac iuuenes turgidi, uelut umbræ mortuorū, per fora uersabantur: & ubi quem casus occupauerat, decidebant. Sepelire autem funera, neq; poterant præ labore, & eos quibus aliqua uis supererat, pīgebat, & propter multitudinem mortuorum, & quod de ipsis erat incertum. Deniq; super eos quos sepelierat, multi moriebantur. Multi autem ad sepulchra, priusquam fati dies ueniret, & uiu properabant: neq; luctus in illis calamitatibus, neq; fletus erat, sed fame superabantur affectus. Siccis autē oculis, & corruptis oribus, qui tardius morientur, eos qui ante se requiescerent, uerbantur. Altum uero silentium ciuitatem, plenaq; mortuis quoq; comprehendenderat, & latrones his acerbiores. domos enim, quæ tum sepulchra erant, & cadauera spoliaabant, & uelamina corporibus detrahentes, cū risu egrediebantur. hisq; gladiorum mucrones probabant: nonnullosq; iacentium adhuc spirantes

rantes, ferro experiendi causa transuerberabat. Si quis autem manum rogasset aut ferrum sibi commodari, quo famem euaderet, superbissime negligebatur. Animas uero efflatium quisq; in morte templum obtutibus intuebatur, cum uiuos relinquebat seditiosos. Illi autem, primo quidem sumptu publico iubebant mortuos sepeliri, cum factorem ferre non possent: deinde quod non sufficiebant, in ualles eos ex muro præcipitabant. Quas circuiens Titus ubi plena cadaveribus vidit, altareq; sa- niem tabefactis corporibus defluentem, ingemuit: & extensis manibus deum testabatur, factum illud suum non esse. Ciuitas quidem ita erat affecta. Romani uero, cum iam nemo seditiosorum auderet excurret, (nam etiam eos moeror, famesq; tangebat) dies laetos agebant: frumenti, aliarumq; rerum necessarium habentes copiam, de Syria proximisq; prouincijs. multi autem iuxta murum statos, magnamq; alimentorum abundantiam demonstrantes, satietate sui famem hostium incendebant. Seditiosis autem nihilo magis calamitate cedentibus, Titus reliquias populi iterum extrahit, miseratus, & properans saltem hoc liberare quod superest, iterum aggeres inchioas, ^{tur aggeres} bat, quanquam difficulter materiam repetiret. omnes enim ciuitati proximas syllas, opera prima consumperant. à nonagesimo uero stadio milites alias congerabant: & ad Antoniam solam ex quatuor partibus, maiores prioribus aggeres struebantur. Cæsar autem agmina circuiens, atq; opus urgens, quod in manibus eos haberet latronibus ostendebat. Sed illis pœnitudo planè perierat: & animis ac corporibus separati, utriscq; uelut alienis utebantur. Nec enim uel animas affectio mansuetia, uel corpora dolor tagebat, qui etiam mortuam plebem, quasi canes lacerabant, replebantq; languentibus carcere.

De cæde Iudæorum intra & extra Hierosolymam

Cap. XXV

DEniq; Simon Matthiam, per quem obtinuerat ciuitatem, excruciatū peremisit. Boethi filius erat, ex pótificibus populo maxime fidelis & charus. Is, cum à Zelotis male populus tractaretur, quibus iam Iohannes accesserat, ut adiutorem Simonem reciperebat, populo persuasit: nulla cum eo prius habita pactione, nec aliquid mali metuens. Ingressus autem ille, postq; obtinuit ciuitatem, inimicum eum & que atq; alios esse dicebat, qui pro se cōsilium dederat, uelut hoc simplicitate sua sisserat: productumq; eum & accusatum, quod cum Romanis sentiret, morte damnavit, ne purgationis quidem ei facultate concessa, cum tribus filiis suis. quartus enim ad Titum ante profugerat. Prius autem se occidi, quam filios obsecrantem, atque hanc pro illa, quod ciuitatē ei aperuisset, gratiam postulantem, ut augeret eius dolor, nouissimum iussit interfici. Ille quidem super cæsos in cōspectu suo filios iugulatur, coram Romanis productus: ita enim Simon Anano Barnadi filio præcepit, qui erat eius satellitum crudelissimus, cauillatus si quid eum iuuaret, ad quos exire uoluisset. corpora uero sepeliri prohibuit. Post hos Ananias quidam, pontis sex, filius Masbali, nobilis, & scriba curiæ, vir fortis, ex Ammaus genuis ducens, & sex occiditur cum his quindecim ex populo clariores necantur. Iosephi uero patrem conclusum assertabant: missioq; præcone denunciant, ne quis in ciuitate degentium uel colloqueretur cum eo, uel in unum ueniret, proditionis metu proposito: & eos qui hæc cum illo deflerent, ante quæstionem perimebant. Ista uidens quidam Iudas filius Iude, unus ex numero p̄fectorū Simonis, qui turrim ab eo sibi creditā custodiebat: fortasse quidem nonnihil etiam misericordia crudeliter pereuntium, magis aut sui prouidentia, cōtūcati decem fidissimis contubernialium: quousq; tandem, inquit, hæc mala

Matthias à si-
mone occidi-
tur

Ananias pōti

sex occiditur

Iosephi pater

hæc mala sustinebimus: quāmve salutis spem habemus, seruantes pessimo fidem? Ecce iam famæ oppugnat, Romani uero penè intus sunt. Simon autē bene quoq; meritis infidelis est: metusq; etiam apud eum poenæ, & apud Romanos certa fœderis dextera. Ergo age, tradito muro & nosmet seruemus & ciuitatē. Nihil aut̄ graue Simon patietur, si cum de se desperauerit, poenas citius pendet. His ubi decem assensū sunt, mane cæteros quos subiectos habebat, per diuersum dimittit, ne quid eorum quæ cogitauerat proderetur. ipse uero de turri hora tertia Romanos inuocabat. illorum autem alij præ superbia contemnebant, alij non credebant, alios etiam pigebat, uelut mox capturos ciuitatem nullo periculo. Interea uero, cum Titus ad murū cum armatis succederet, ante rem Simon cognouit, turrimq; uelociter occupat: Romanisq; eos inspectantibus custodes peremit, & per mōrum proiecit corpo

Josephus lapidatus ta mortuorum. Ibiq; circuiens Josephus (nec enim rogare cessabat) caput vulnera- tur lapide, statimq; attonitus cadit. Excursus autē ad eius casum factus est Iudeo rum: abreptusq; esset in ciuitatem, nisi Cæsar misisset qui eum protegerent. Illis autem pugnantibus, Josephus quidem tollitur, parum quod ageretur intelligens: sed ieiuniu- rūt, tanquam imperfecto quem maxime cupiebant, cum lætitia conclamauerunt. Spargitur autem hic rumor per ciuitatem: ex qua residuam multitudinē mō- tor tenuit, uere perisse credentem, cuius fidutia profugere cogitabat. Audito autē

Mater Iosephi Mater in carcere, mortuum esse filium suum, ad custodes quidem, ex Iota- patiis hoc ait certo se credere, nec enim uiuo potiri. Secreto autem flens, ad ancillas: hunc, inquit, fœcunditatis recepisse fructum, quod ne sepelire quidem sibi filium li- cuiisset, à quo sepeliri sperasset. Verum ne illam quidem mendacium diutius crucia- uit, necq; latrones refecit. Cito enim curato uulnere Josephus resipuit: progressusq; clamabat, illos sibi non multo post uulneris poenas daturos. populum autem ru- sum ad fidem hortabatur. unde populo quidem fiducia, seditionis uero stupor inci- dit eius aspectu. Profugorum autem alij statim de mō necessitate prosiliebant: alij uelut ad pugnam cum lapidibus prōgredi simulantes, mox ad Romanos pro- fugiebant. Hos autem sacerdotem ea quām intus pertulerant fortuna cōsequebatur: & fame, quam domi reliquerant, uelociorem apud Romanos inueniebat ad exti- satietatem. aderant namq; inflati ex inedia, & uelut morbo ~~intestinis~~ aquæ turgidi, deinde uacuata replētes corpora disrumpabantur: nisi qui periti desideria cohibui- sent, paulatimq; cibum desueto corpori obtulissent. Verum & eos qui hoc modo seruarentur, alia plaga suscepit. Quidam apud Syros ex transfugis deprehenditur, è fimo uentris aureos colligens. Transglutientes autē (ut supra diximus) eos uenie- bant, quod cunctos seditionis scrutabantur: & maxima uis auri fuerat in ciuitate. de- nique duodecim atticis comparabat, quod antea uigintiquinq; ualebat. Verum hac arte per unum detecta, totis castris fama percrebuit, quod auro transfugæ pleni ue- nirent. Arabum autem multitudo & Syri, scissis uentribus supplicium minitaban- tur. Et hac ego clade nullam credo sacerdotem contigisse Iudeis: una deniq; nocte duorum milii patefacta sunt viscera. Et hac Titus iniustitia cognita, penè iussisse autores circūfuso equitatu iaculis appeti, nisi magna fuisset multitudo noxiōrum, multoq; plures puniendi, quām qui fuerant interempti. Conuocatis autem auxilia- riū ducibus, itemq; militum Romanorum (nam etiam militum quosdam hęc tan- gebat inuidia) utrīsq; iratus dicebat: si qu i militum suorum hæc committerent lucri causa incerti, nec arma propria quisquam erubesceret auro argentoq; facta: Arabes autem

autem & Syri, primo in alieno bello licenter calamitates inferrent: deinde crudelitatem in cædibus & in Iudæis odia Romanis ascriberet. hac enim quosdam suorum milites infamia participare. & his quidem morte interminatus est, si quis in eadem postea repertus fuisset audacia ad legiones autem mandata dedit, ut suspectos investigarent, atq; ad se deferrent. Verum profecto avaritia contemnit omne suppli cium, saeuisq; hominibus lucradi amor ianatus est: nullaq; omnino calamitas plus habendi cupidini comparatur. Imò uero hęc aliás, & modum habent, & metu subiugantur. Deus autem, qui damnauerat populum, omnem uiam salutis ad integrum ueterat: deniq; id quod cum poena interdixerat Cæsar, occulte in profugos admittebatur. Ex si quis transfugisset, circumspectantes ante ne quis Romano rum uideret, eos scidebant, & ex uisceribus quæstum nefarium trahebant. in paucis autem reperiebatur, & plerosq; sola spes consumebat. Hic quidem casus multos transfugatum reduxit.

De sacrilegio circa templum & relatis ex urbe cadaueribus & fame Ca. XVI

Iohannes autem, ubi rapinæ ex populo defuere, ad sacrilegium sese conuertit: **D**onaria tem pli multaç; donaria templi retinens, multaç; uasa diuinæ rei ministerio necessaria, pli à Iohanne crateras, & lances, & mensas, ne utceolis quidem abstiuerit, quos Augustus eiusq; ^{reptæ} uxor miserat. Romanorum quidem imperatores honorauerunt semper templum atq; ornauerunt: tunc autem Iudeus etiam alienigenarum dona distrahebat. ad socios autem dicebat, sine metu diuinis abuti debere, qui pro deo, qui pro templo mis litarent, & ex ipso ali. Proptereaç; sacrum uinum, & oleum, quod sacerdotes sacrificiis reseruabant, tutum erat effudisse. uanq; in templo & multititudini distribuit, & illi sine horrore ungebantur & potabant. Nō equidem recusabo dicere, quæ dolor iubet. Puto si Romani cōtra noxios uenire tardassent, aut hi atu terrę deuorandam fuisse ciuitatem, aut diluvio periturā, aut fulmina ac Sodomæ incendia paſsuram, multo enim magis impiam progeniem tulit, quæ illa pertulerat. deniq; cum eorum pertinacia desperata, totus populus interiit. Et quid opus est singulatim narrare clades: **M**annæus Lazari filius, transgressus ad Titum, per unam portam quæ sibi credita fuerat, centum & quindecim milia & octoginta dixit elata cadauera, ex quo die castra propè ciuitatem posita sunt, ex die quartadecima mensis Aprilis, usque ad Calendas Iulij. hæc autem immensa est multitudo: nec tamen ipse fuit ap positus portæ, sed publicam mercedem diuidens, mortuos ex necessitate numerabat. cæteros enim propinquui sepeliebant. sepultura autem fuit, elatos ex oppido proiecere. Post hunc autem nobiles profugi, omnia mortuorum egenorum sexcenta milia portis eiecta nunciabant: aliorum uero numerum minime posse comprehendendi: cum autem pauperibus efferendis non sufficerent, congesta in maximis ædi bus cadauera esse inclusa. & frumenti quidem modium uenisse talento. post autem ubi muro circundata ciuitate, ne herbas quidem legeret iam liceret, ad hoc necessitatis quosdam fuisse compulso, ut cloacas rimarentur, boumç; ueterem fitnum ali mentum haberent. **S**tercusq; collectum, quod ne uisui quidem tolerabile fuerat, cibis erat. Hæc Romani quidem audientes miserati sunt: seditiosos autem ne uidentes quidem pœnitiebat, sed patiebantur usq; ad ea progredi. fatum enim eos reddiderat cæcos, quod iam & ipsis immanebat & ciuitati.

Q q Flauij

FLAVII JOSEPHI DE BELLO

IVDAICO LIBER SEPTIMVS

De suffosione murorū, successione aggerum & Sabino oppuguāte murū.

C A P V T P R I M U M

Lades quidem Hierosolymorum in peius quotidie procē debant, cū & seditiosi magis accēderētur aduersis incasi, postquā populū fames ipsosq; iam possederat. Quin & multitudo congestorū in ciuitate cadauerū, & uisu horren da erat, odoremq; pestiferū emittebat, cū excursus etiam pugnantiū moraretur. Nam ueluti per aciem tuerent, plu rima cāde excitata, cōculcare mortuos cogebantur: & qui super eos pedē ponerēt, neq; miserabātur, neq; horrebāt nec saltē sibi augurio fore putabant contumeliā mortuorū. Gentili aut cāde polluti, dexteras ad externū bellum prēparabant, tanquam exprobrantes deo (ut mihi uidetur) supplicij sui tarditatem. non enim spe uictoriae maiorpars eorū, sed despe ratione salutis ferocius ferebatur. Romani autem quamuis plurimum in aggreganda materia laborarent, tamen intra viginti & unum dies aggeres erexerunt, atton sis omnibus ad nonaginta usq; stadia circa oppidum lucis. Erat autem miserabilis terræ facies . nam quæ antea arboribus & paradisi ornata fuerat, ea tunc deserta præcisis undicq; arboribus cernebatur: nec ullus qui pridem Iudæam uiderat alienigena & suburbana pulcherrima ciuitatis, cum eius solitudinem tunc uideret, cōtine re lachrymas poterat , uel non gemere mutationem quantum pristinis derogasset. Omnia nancq; insignia pulchritudinis, bellum deleuerat: nec si quis subito aduenis set, qui locum prius scierat, eum cognosceret, sed præsens quereret ciuitatem. Romanis autem ac Iudæis, finitum opus aggerum, par faciebat timoris initium. nancq; hi, nisi eos quoq; exurerent, captiū iri ciuitatem putabant: Romani autē, fortasse nec uoluntatem sibi fore illis incensis alios parare. nam & materiæ defecerant : & labori quidem corpora militum, crebris uero offenditionibus animi cesserant. Verum ciuitatis cladibus tristis Romanī q̄c cives in ea degentes afficiebātur. ad mala enim quæ hinc accidebant, etiam pugnatoribus nihil segnioribus utebātur. Sed eorum spes frangebatur, cum aggeres insidijs, machinæ soliditate muri, manus uero cōflictus audacia pugnantiū superaretur : & præcipue, quod cum seditione fameq; ac bello totēz malis præstantiores Iudæorum animos inuenirent, uirorum quidem inexpugnabiles esse impetus arbitrabantur, invictam uero animorum magnitudinē quæ calamitatibus aletetur. nam quis eos in rebus secundis sustineat, qui malis ad uirtutem incitarentur? Illi quidem propterea cauti custodias prēparabāt. Ioannis aut factio apud Antoniam, simul & quæ futura timebantur, si disiceretur murus cauc bat, & antequā arietes admouerentur operibus instabat: nisi quia conatus eorū irritus fieret. Aggressi enim cum facibus aggerē, spe decepti remeauere. Nam primū ne concordare quidē eorū uidebatur consiliū, paulatim & per interualla, & cōctanter, non sine metu prosilientiū, neq; Iudæorū more, ut breuiter dicam, deerant enim quæ propria gentis essent, audacia, cursus, & omniū simul impetus: & ut non sine offenditione recederent. Languidores uero progressi q̄c solebant, etiam Romanos solito promptiores offendere: qui corporibus quidē atq; armis ita undicq; aggeres sepsere

sepsere, ut nūsqām igni adītū relinquerent: animū uero ita confirmauerunt, ne quis loco anteç̄ occumberet moueretur. nam pr̄ter omnīm rerū desperationēs si etiam illud opus esset exultum, acerbissimus pudor milites occupauerat, si aut caliditati virtus cederet, aut arma temeritati, aut peritia multitudini, aut Iudeis Romani. Simul autem missilia pro illis faciebat in profilentes delata: & qui cecidisset, posteriores impeditiebat, ac periculum antecedentis molliores eos efficiebat. Qui uero intra teli iactum uenire properascent, alijs disciplina hostiū & dēsitate perterriti, alijs confixi hastis retrocedebant: & ad extremū alius alium timiditatis arguens, re infē, tentata ex pugnatio etia revertebantur. Calendis autem Iulij tentata fuerat expugnatio. Iudeis autē inde digressis, Romani machinas admoouere: quis ab Antonia saxis atq; igni ferroq; peterentur, & quodcunq; hostibus telum necessitas attulisset. nam licet multū mōib⁹ Iudei considerent, machinasq; contemnerent, tamen eas applicare prohibebant Romanos. Illi autē Iudeis studium esse rati, ne murorum infirmitate Antonia laederetur, & fragilibus eam fundamentis suspicantes, contra certabant. Nec tamen quod feriebatur, istib⁹ obediebat: sed ipsi quidē crebris in se missilib⁹ iactis, cum nullis periculis desperuientibus lassarentur, arietum opus urgebant. cum uero inferiores essent, ac lapidib⁹ frangerentur, alijs scutis super corpora concameratis, fundamenta manibus & uectibus suffodiebāt. Itaq; saxis quatuor obstinato labo, casus morte concussis, quietē utriscq; nox attulit: & in ea murus arietibus labefactatus, ex qua parte prioribus Ioannes aggeribus insidiando murum suffoderat, subsidente cuniculo repente labitur. Verum pr̄ter spēm utrorūq; animi affecti sunt. Nam Iudei quidem quib⁹ mōerorem esse oportebat, quod ruina pr̄ter spēm acciderat, & ad uersum eam pr̄cauti non fuerant, tanquam maneret Antonia cōfidebant. Romanorum autem inopinatam lætitiam ex celeri subuersione natam, conspectus alius murus, quem intrusus Ioannes edificauerat, cito restinxit. Veruntamen priore facilior oppugnatio videbatur. Tunc enim & ascensum per ruinas promptiorem, & Antonia esse infirmiorem murum qui recens erat, citoq; destrui posset arbitrabantur. Nemo tamen eum audiebat ascendere: quod ei qui primus id tentauisset, certissimum esset exitium. Titus uero spe atq; oratione putans alacritatem pugnatiū excitari, & adhortatione atq; promissis s̄pē quidem periculorū nasci obliuia, inter dum autem mortem solere contemni, in unum congregatos fortissimos experiebatur, dicens: Commilitones, hortari quidem ad ea quæ periculum nō afferunt, aper- Oratio Titii & ipsi qui rogantur, & qui eos rogant, ignauit reprehensionem parit. exhortatione autē opus est in solis rebus ambiguis: quippe illa per se quenq; gerere digitum est. Itaq; difficilem uobis in murum esse ascensum ipse profiteor: quod autē uel maxime oporteat gloriæ cupidos pugnare cum difficilius rebus, pulchrumq; sit cum laude mori, nec erit infructuosum si qui primi fortiter fecerint, prosequar. Primum quidem nos illud hortetur, quod nonnullos fortasse deterreat, Iudeorum patiens animus, & in aduersis rebus dura constantia. Romanos enim eosq; milites, quibus in pace bella discere, in bello autē uincere consuetū est, à Iudeis manu uel animo superari turpissem est: idq; in fine uictoræ, cum etiam dei nitamur auxilio. namq; offensiones nostræ, Iudaicæ desperationes sunt. Illorum autē clades, fauore dei uerisq; virtutibus crescūt. Etenim seditio, famēs, obsidio, murorumq; sine machinis casus, quid sit aliud q; in illos ira dei, nostrumq; adiumentum. Igitur non solum de superioribus inferiores uideri, sed etiam diuinum pr̄sidium prodere, uobis non con-

uenit. Quo pacto autem non turpe uideatur, Iudeos quidem quibus non magis pudoris est uinci, qui seruire didicerunt, quo minus in posteru id patientur, mortem contemnere atq; in nos medios frequenter excurrere, non uictorie spe, sed ostentationis gratia uos aut totius penè terræ marisq; uictores, quibus etiam non sincere probro habetur, ociosos sedentes, ne semel quidem in hostes aliquid audaciter expertos, famem ac fortunam cum his armis operiti? maxime cum partio discrimine totum possitis efficere. Deniq; in Antoniā si ascenderimus, habebimus ciuitatem. Nam & si pugnandum sit aduersum iatus positos, quod non arbitror, attamen capiti ac respirationi hostium infondere uictoriam nobis plenissimā repromittit. Equidem prætermissa nunc eoru laude, qui in bello cecidere, & immortalitate, qui Martio furore prostrati sunt, ex morbo pacis tempore mortem aliter sentieribus inspercor, quorum anima cum corpore sepultura damnatur. Quis enim virorum fortium nescit, quod animas in acie ferro corporibus absolutas, purissimum elementum aether hospitio receptas inter sidera collocat, manesq; se bonos ac propitios heroas, uidendos offerunt posteris suis? Quas uero morbus corporis tabesq; consumpsit, & si maxime probris ac piaculis purgatæ sint, subterraneæ tenebræ operiori, atq; obliuio suscipit, corporis simul & uitæ ac memoriæ fine circumscriptas. Quid si necessario mors homini decreta est, ad hoc aut omni morbo leuius est, ferrum in steriū, cui nō uideat ignauū negare usui, quod debito redditurus sit. Et hæc quidem ueluti seruari nequeant, uel qui conati fuerint, prosecutus sum. est aut salutis spes in maximis quoq; periculis, qui uirilem animū gerunt. Primum enim quod decidit patet incessu: deinde totū quod ædificatū est, facilime dissolui potest. Vosq; plures hoc opus aggredientes, alius alij pro adhortatione fietis atq; subsidio mestraç; obstinatio breui animos hostium frâget: ac fortasse nobis, si eam tantum cooperimus, incruenta res efficietur. Etenim ascendentes quidem nos prohibere feliciter couabitur. si uero clam, uel etiam per uim aliquid egerimus semel, quamuis paucos nō sustinebunt. Ne aut profecto pudeat, nisi qui primus hoc fecerit, ituidendum remitterationibus fecero: & qui uixerit quidē nunc equalibus preſit: beatissima uero proxima sequantur occisos. Talia dicente Tito, cætera quidē multitudo periculi magnitudinem timuit: eorum uero unus, qui in cohortibus militarent, Sabinus nomine, genere Syrus, uir & manu simul & animo fortis apparuit: licet si quis eum ante uideisset, quantū ex habitu corporis, ne specie quidem militē esse credidisset. erat enim colore nigro, exilis habitidine: sed anima quædā heroica in macro corpore, atq; aegustiore uiribus suis habitabat. Cum primus itaq; surrexisset: dedo me, inquit, tibi alacri animo Cæsar, & ante omnes in murum ascendo: atq; opto quidem, ut uires ac uoluntatē meā sequatur fortuna tua. quod si cœpto casus inuidet, scito me non præter spem, quod res aliter cesserit, sed quod sic decreuerim, pro te moriatur. His dictis, & scutū lœua manu capiti prætendens, strictoq; dextera gladio, circa horam diei sextam murum petebat. sequebatur aut ex alijs, qui soli eius uirtutis armuli esse cupiebāt, undecim uiri. Multo autem omnes antecedebat diuino quodam impetu excitatus, cum de muro custodes iaculis & sagittis undicq; infinitis appeterent, atq; ingentia faxa deuoluerent, quæ nonnullos de undecim deiecerunt. Sabinus aut milibus occurrens, licet obrueretur sagittis, nō tamen ante impetu cohibuit, q; summa muri prehenderet, hostesq; in fugâ uerteret. uiribus enim eius atq; animi pertinacia territi, pluresq; ascendisse rati, non steterunt. Qua in re fortunam quis, ueluti virtutibus

Sabinus m
rū concendit

tuitibus inuidet, semperq; præclaris facinoribus officiat, non incusauerit. Siquidem hic vir neq; ab incepto errauit, & offensiōe lapidis cū maximo trepitu pronus decidit, Vnde factū est, ut Iudæi reuersi, ubi solum & iacentē uidere, ex omni eum parte iaculis peterent. Ille uero genibus nixus, & scuto protectus, primo quidē ulci scabatur hostes, multosq; ad se appropinquantes sauciauit: vulnerū autē multitudo remisit dexteram: & ad extremū priusq; redderet animā sagittis est obrutus, uīt dignus p fortitudine qui meliori fortuna ueteretur, p mēsura uero coepti facinoris cecidit. Ceteri autē tres penē iā summa tenentes, obtriti lapidibus perierūt, & octo sautiati detracti, & in castra relati sunt. Hæc quidem tertia die mensis Iulij gesta sunt.

Romani Antoniam inuadunt, & à Iudæis repelluntur Cap. II

BIduo autem post, uiginti de numero excubantium per aggetes militum cōgre gati, signiferum ordinis sui, & duos quosdā ex ala equitum, & tubicinē unum ad se uocant: nonaq; noctis hora per ruinas ad Antoniam otiose procedūt. occisis autem primis custodibus somno oppresis, murum obtinent, ac buccina signū dari præcipiunt, quo cæteri quidem vigiles subito exuscitantur, & fugiunt priusquam multititudinem quæ murum ascenderat, cernerent. nam & timor illis, & tuba imaginem quandam, ut magnum hostium numerum ascendisse crederēt, ostendit. Cæsar autem signo auditō, propere armat exercitum: & cum ducibus primis lectorum caterua comitatus, ascendit. Cum autem Iudæi ad templum interius confugissent, ipsi quoq; per cuniculum irruperunt, quem Ioannes aduersum Romanorum aggressores aperuerat. Dispositiōq; amborum agminum seditioni, tam Ioannis quam Simonis, arcebant eos summa ui atq; alacritate repugnandi. siquidem excidiū finem purabant, locum sanctum penetrasse Romanos, quod & his uictoriae principiū fuit. Ad ipsum autem adytum ualidissima pugna committitur: his quidem templum uī occupare certatibus, Iudæis uero Antoniam uersus eos repellentibus. Et sagittæ quidē achaiae utriscq; inutiles erant, strictis autem ensibus dimicabant. Necq; conflitu discerni poterat, ex qua parte quisq; pugnaret, permixtis uiris, & propter angustias permutatis, cum & uocis intellectu magnitudo confunderet, multaq; mors esset utrinq;, armaq; simul & caduera iacentium conculcata frangerent prælites. Semper autem si bellum fluctuans grauasset alteram partem, potiorum exhortatio & inferiorum conquestio nascebat. Neq; aut fugæ aut persecutioni locus erat: sed propinquæ mutationes cōfligentium, & inclinationes permixtæ siebant exercitus. Qui uero inter primos stetissent, aut occidendi aut moriendi necessitatē habebant, quod refugere nō dabatur. nam & posteriores utriusq; partis, suos in frontem urgebant, nullumq; inter dimicantes bello uacuū interuallū reliquerant. Cum autem Iudæorum animi Romanorū peritiam uincerent, iamq; omnino tota acies pelleretur (à nona enim hora noctis ad septimam usq; diei pugnabant) hi quidem simul omnes excidiū periculum pro nutrimento uirtutis habebat: Romani uero exercitus parti (nondum enim ascenderant legiones, illisq; spes pugnantium nitebatur) satis esse uisum est in præsentia, Antoniam obtainere.

De Juliano Romano milite insigni fortitudine Cap. III

IVLIANUS uero quidam centurio ex Bithynia non ignobilis, quem in illo bello & Fortitudo armorum peritia & uiribus corporis & animi spiritu omnium fortissimum ipse Iniani cognoui, ubi Romanos iam cedete & male repugnare conspexit (propter Titum autem apud Antoniam stabat) subito profiliit, iamq; Iudæos uincētes solus ad in-

teriorem usq; templi angulum persecutus est. Fugiebat autem uniuersa multitudo,
 Cæsari Indiani neq; uim eius neq; audaciam hominis esse opinates. At ille per medios rues, quos
 alios alio disiecerat, ipsos quos occupasset interficiebat: eaç facie nihil Cæsari admo-
 rabilius, aut alijs horribilis uisum est. Verū & ipsum profecto fata persequeban-
 tur, quæ ab homine uitari non possunt. Calceos nāq; habens, creberimis atq; acu-
 tis clavis, ut ceteri solent milites, fixos, dum strato saxeis crustis solo curreret, labi-
 tur: magnoç cum armorum sono deiectus, in tergum fugientes reduxit. Et Roma-
 norum quidem clamor ex Antonia sublatus est, taluti eius metuentū: Iudæi uero
 multis simul gladijs & hastis undiq; feriebant. Ille autē multā quidem ferri uim scu-
 to excipiebat: saepe autem conatus erigete se, persecutientium multitudine reuolutus
 est, & iacens tamen gladio multos perculit. nec enim cito peremptus est, quādo ga-
 lea & thorace omnia membra neci opportuna septus erat. namq; dia ceruicem con-
 traxerat, donec cōcīsis alijs eius membris remisit vires, cum ei nemo auderet succur-
 sere. Nimirus autem dolor Cæsarem teauit, ubi tantæ fortitudinis uirum in conspe-
 ctu tātæ multitudinis uidit occidi: & quod locus se quidem intercludebat auxilium
 ferre cupientem: alios autem, ne possent, metus impediens. Julianus igitur dia cum
 morte luctatus, cum non paucos interfectoru suorum saucios reliquistet, agre pet-
 emptus est: magna sui gloria, non apud Romanos tantum & Cæsarem, uerū apud
 hostes quoq; relicta. Iudæi uero etiam mortui rapto corpore, Romanos in fugam
 uersos, in Antoniam conclusere. Fortiter autem in eo prælio decertauere, Alexas
 deorum quidem & Gypthæus, ex agmine Ioannis: ex parte uero Simonis, Malachias, &
 Mertonis filius Iudas, & Sosæ filius Iacobus, dux Idumæorū: Zelotæ uero fratres
 duo filii Iairi Simon & Iudas.

Iosephi oratio pro deditione Iudæorum & profugium eorum Cap. IIII
**Fundamenta Antonie di-
 sertorum** **T**itus autem militibus suis imperat Antoniae fundamenta diruere, facilemq; a-
 scensum cuncto exercitu præparare. Ipse uero Iosepho ad se uocato (namq;
 rūnuntur) audierat eo die qui erat mensis Iulij septimus decimus, diuinā obseruantia quæ en-
 telechismos uocatur uirorū penuria defuisse, eaç re populū nimis dolere) ieretur
 dici Ioanni præcepit quæ ante mandauerat: quod etiam si quis eum pugnat, si
 uus amor teneret, cum qua placeret ei multitudine, ad bellum progredi lieceret: dum
 modo non unā secum & ciuitas interiret simul & templum: sanctum tamen locum
 uiolare desineret, nīue in deum nefas admitteret. Potestatem autem haberet si uel-
 Iosephus nra, let, sacra intermissa celebrare per Iudeos quos ipse delegisset. Itaq; Iosephus, ne soli
 fuis hortatus Ioanni haec intimarentur, sed etiam pluribus: unde exaudiri posset constitut, & man-
 ad dictionem daria Cæsaris Hebraico sermone differuit. Multū autē eos quo patriæ parceret pre-
 cabatur, ignemq; depellerent iam templo contiguū, deoç; uota redderent cōsueta.
 His dictis populus tristitia simul & silentio tenebatur. Multis autē conuicj; tyran-
 nus Iosepho cum execrationibus lacerato, postremo addidit, nuncq; sibi excidiens
 esse metuendum, quoniam dei ciuitas esset. Atq; cum exclamatione: sanè uero, in-
 quid Iosephus, eam puram deo conseruasti, in uiolataç; sancta mansere: nec in eum
 cuius speras auxilium, quicq; impium deliquisti: sed solennia sacra consequitur. Et
 si quidem tibi quisquam quotidianum auferat cibum, impium eum hostem puta-
 bis: deum uero, quem perpetua religione priuaueris, belli auxilio speras futurū? Et
 Romanis peccata imputas? qui nostras leges etiam nunc tuentur: & quæ ipse inter-
 cidisti sacra, deo reddi compellunt. Quis nō inopinatæ mutationis causam gemat,
 ac defleat

ac defleat ciuitatem: cum alieni quidem, hostesq; impietatem tuam corrigan: tu te' ro Iudeus, & inter leges educatus, illis quoq; in has sc̄uior inueniaris. Atqui Ioannes etiam penitentia malorum, non est turpe in rebus extemis: bonumq; tibi exē plūm patriam seruare cupienti propositum est, Iechonias rex Iudeorum: qui quoniam Babylonij bellum sibi inferentibus, sponte ciuitate priusquam caperetur ex/cessit, & cum cognatione sua uoluntariam captiuitatem sustinuit, ne hæc sancta ho stibus proderet, deiq; domum uideret exuti, ob hoc sacra Iudeorum commemora tione laudatur: eumq; memoria transmissa per secula semper noua immortalem posteris tradit. Bonum ō Iohannes exemplar, & si periculū præsto sit: ego autē ue niam quoq; tibi à Romanis spondeo, dum memineris, quod gentilis moneam, & Iudeis ista promittam, spectariq; oporteam, qui sit autor, & unde consilium. absit enim unquam me ita captiuum uiuere, ut genus aut leges patrias obliuiscar. Rur sum indignaris & clamas, mihiq; maledicis. Etiam acerbiora meteo, q; hæc aduersa fata suadeo, deiq; sententia condemnatos seruare contendo. Quis ignorat scri pta ueterum prophetarum, & respōsam impendens miserrimæ ciuitati? Iam tunc enim eius excidium prædictere, cum quis homicidium gentile cœpisset. Vestrorum extem cadaverum nō ciuitas tantum, sed etiam templum omne repletū est. Deus planè, deus ipse cum Romanis ignem sibi iustificationis infert, totq; scelerū plenam extitit ciuitatem. Hæc Iosepho cum fletu & lachrymis prosequente, uox eius strugulibus interrupta est. Et Romani quidem miserati dolorem, admirati sunt. Ioan nes autem eiusq; socij magis contra Romanos irritabantur, illum quoq; capere cupientes. Nobilium tamen plurimos commouit eius oratio. & nonnulli quidem sedi cionis forum custodias formidantes, locis suis manebant, iam dudum certi de suo par ter & ciuitatis exitio. Fuerunt autem, qui capto discessionis tempore, ad Romanos confugere: in quibus erant pontifices Iosephus & Iesus. Filii uero pontificum, tres quidem Ismaelis, cui apud Cyrenem fuerat caput abscisum, & Matthiæ quatuor orbi alerius uero Matthiæ unus, qui post iateritū patris aufugerat, quē Simon Giorgæ cum tribus filiis, ut supra dictum est, interemit. Multi autem nobiles cum pontifici bus defecere: eosq; imperator cum per alia humane suscepit, tum sciens in alienigenis moribus illis uersari molestum esse, in Gophnam dimisit, ut ibi manerent inter iei, multas etiam pollicitus possessiones cuiq; peracto bello se redditorum. Illi quidem in destinatio municipium læti cum omni cautione discedunt. his aut in ciuitate non uisis, rumor seditionis iterum diffamatus est, quod Romani transfugas occidissent, ut hoc metu uidelicet à fuga reliquos deterret. Et paulisper quidē hæc cal diditas eorum sicut antea ualuit, timor aut profugete cupientes inhibuit. Rursus autē postquam eos Titus reuocatos à Gophna cum Iosepho murum circumire, & popu lo conspicī iussit; multi ad Romanos fugiebant. In unum uero congregati, & ante Romanos stantes, cum lachrymis atq; ululatu seditionis rogabant, primo quidem et in ciuitatem Romanos suscipierent, patriaq; sequarent. si hoc displiceret, saltem de fano exirent, templumq; sibi liberarent: nec enim ausuros sine maxima necessitate Romanos ignem sanctis immittere. His illi magis aduersabantur, multaque in transfugas uociferati conuicia, supra sacras portas iacula & balistas & saxorum disposuere tormenta, ut omne quidem circum fabrum spatiū multitudine mor torum sepulchro, templum uero ipsum castello simile uideretur. In loca uero sancta & inaccessa, cū armis adhuc & manibus gentili cæde calentibus insiliebat: & ad

Multi Iudeoi
rū profugū
ad Romanos

hanc processere legis iniuriam, ut quam Iudeos indignationem oporteret exercere si hæc Romani admitterent: ea tunc in Iudeos propria sacra temerates, uterentur Romani milites. Nemo sane fuit eorum, qui non cum honore templum aspiceret, atq; adoraret: latronesq; optaret, antequam intolerandum malum contingere, penitere. Titus autem dolens uicem eorum, iterum Ioānem eiusq; socios increpabat, dicens: Nonne uos ô sceleratissimi, cancello sanctum locum protexistis? Nonne libteris Græcis & nostris incisas tabulas constituitis, quibus ne septa cuiquam transgredi liceret edicitur? Nonne eos qui transiissent, quamvis Romanus quis esset, uobis necare permisimus? Quid igitur in eo etiam mortuos conculcastis ô atrocissimi? Aut cur templum & externi & gentilis sanguinis confusione polluisti? Testor ego patios deos, & si quis unquam hunc locum ante aspexit, (nam enim neminem credo) itemq; testor & exercitum meum, & Iudeos qui apud me sunt, & uosipso, quod non ego uos uiolare hac compellam: quin & si locum acies destra mutauerit, neq; accederet ad sancta quispiam Romanorum, neq; quicquam in eorum contumiam faciet. seruabo autem uobis etiam templum nolentibus.

De iterata pugna extractis aggeribus, & excursionibus Iudeorum Ca.

Hæc Iosepho internunciante principis dicta, latrones ac tyranni existimantes non benevolentia, sed timiditate hos sermones fieri, in superbiam tollebatur. Titus autem, qui neq; seipso miserari eos, neq; templo parcere perspiciebat, rursus bellum gerere decreuit intuitus. Sed universum quidem his militē, quod locus eum non caperet, inferre non poterat. Tricenos aut de singulis centurijs viris fortissimis lectis, etiā chiliarchis singulis milenos attribuit: hisq; duce praeposito Cereali, hora noctis nona iubet in custodias impetum fieri. Cum aut ipse quicq; in armis esset, unaq; descendere statuisset, amici eum propter periculi magnitudinem ducuantq; dicta continuerunt, plus enim operis eum in Antonia præsidentē militem certamini facturum esse dixerunt, quam si petriculum subisset: omnes enim fove sub oculis imperatoris optimos bellatores. His dictis patuit. Deinde ob hoc solum se manere locutus ad milites, ut de eorum uirtute iudicaret: ac aut fortis quisquam indonatus abiret, aut contra impunitus ignatus lateret, sed omnium spectator ac testis fieret ipse, qui & ulciscendi & remunerandi esset dominus: illos quidem ad aciem hora, qua supra memoratum est, dimisit. progressus autem ad speculatum in Antonia quid fieret expectabat. Verum hi qui miseri fuerant, non ita, ut sperabant, somno oppressos inuenere custodes: sed coortis cum clamore, confestim manus conseruere, excubitorum autem tumultu exciti cæteri ceteruatim excurrere. Itaque primorum quidem impetum excipiebant Romanii: qui autem illos sequerentur, in agmen proprium incidebant, multisq; suorum uelut hostibus utebantur. uocis namq; agnitionem confusus partium clamor, oculorum autem singulis nocte ademerat: cum prætetea quosdam furor cæcos, alios iracundia, alios timor efficieret: idcirco obuium quenq; line discretione feriebant. Romanis quidem scutorum coniunctione septis, & per globos proflientibus, ignoratio minus nocebat: signi enim sui quisq; meminerat. Iudei uero disiecti, tam impetus, quam recessus temere facientes, saepe imaginem inter se hostium alijs alijs demonstrabant: cum reuertentem suum quisq; per tenebras, quasi Romanum aggrediente exciperet. Denique plures à suis quam ab hostibus fauciari sunt, donec orto die, uisu ita pugna discerneretur, & in acie stantes ordine, sagittis atq; telis uerentur. Neuti uero cedebant, neque labore

labore fatigabantur. Sed Romani quidem & sigillatim, & multi simul in conspectu imperatoris de virtute certabant: illumque diem sibi quisque promotionis initium fore putabat, si fortiter dimicasset. Iudeis autem & proprium cuiusque periculum, & quod templo metuerent, ministrabat audaciam: quod tyrannus stans hos rogaret, alios uerberaret, & ad pugnandum intermissionibus incitaret. Cominus autem plerunque pugnatum est, sed cito & breui momento prælia mutabatur. neutra enim pars prolixum fugæ spatium uel persecutionis habebat. Pro suorum autem euentu ex Antonia tumultus erat, & confidere superantibus, & stare si fugerent, acclamantium: Anceps eratque ueluti quoddam belli theatrum, nec enim uel Titum uel alios, qui unum erant Pugnae quicquam eorum quæ in pugna gerebantur latebat. Postremo nona hora noctis cepero prælio, quinta diei dissoluti sunt, cum neutri eo loco unde pugnam iniere certa fuga cessissent, uerum medium in ancipiti prælio uictoriam reliquissent. Romanorum quidem plurimi nobiliter decertarunt. Iudeorū uero partis quidē Simonis, Iudas Mertonis filius, & Simon Iosæ: Idumæiç Jacobus, & Simon, hic Cathlæ filius, Jacobus autem Sosæ: de Ioānis autem socijs Gyphtæus & Alexas: & de Ze lotis, Simon filius Iairi. At Romanorum reliqua manus, die septimo subuersis Antoniæ fundamentis, latam uiam usque ad templum fecit. admotæque muro legiones, mox aggeres inchoabant: unum contra interioris templi angulum, qui ad septentrionem Aggeres orientemque spectabat: alterum contra exedram, ad Aquilonis partem inter duas portas ædificatam. aliorum duorum unum contra porticum occidentalem templi exterioris, alterum contra septentrionalem. Magno tamen opus cum labore ac miserijs proficiebat, cum materias à centesimo usque stadio deportarent. Interviu autem insidijs lædebantur, cum ipsi quidem uincendi facultate minime cauesent. Iudeis uero propter desperationem salutis audacioribus uerentur. Nonnulli enim equitum, quotiens ad ligna sive scenum colligendum exissent, interea dum id facerent, equos suos frenis exutos pasci sinebant: quos Iudei per cuneos erumpentes rapiebant. Itaque cum id crebro fieret, Cæsar existimans, quod erat uerum, negligentia suorum magis quam Iudeorū uirtute rapinas contingere, tristi animaduersione cæteros ad equorū custodiam reuocare statuit: unoque milite qui equum perdidera morte damnato, eo metu equos suos cæteris conseruavit. Nonquam enim eos posthac in pascua dimittebant, sed tanquam natura his connexi ad necessitatem egrediebantur. Illi quidem templum oppugnabant, aggeresque erigebant. Altera uero die post eorum ascensum, multi seditionorum, quos rapines defecerant & fames urgebat, congregati, in praesidia Romanorum, quæ Elæôn montem uersus collocata erant, circa undecimam diei horam impetum faciunt. sperabant enim primo quidem inopinatos, deinde curandi corporis causa quiescentes, facile decipi posse. Verum cognito illorum conatu, Romanî de proprijs custodijs celeriter collecti obstabant eis, murum transcendere ac pertumpere violenter ambitu conatis. Conflato autem uehementi prælio, & alia multa ab utraq; parte fortiter gesta sunt: cum Romani præter fortitudinem etiam bellandi peritia, Iudei uero immoderato impetu & effrenatis animis uerentur. dux autem his pudor erat, illis necessitas. nam & amittere Iudeos, ueluti laqueis iæretos, Romanis turpissimum uidebatur: & illi unam spem salutis, si murum ui pertrumpere possent, habebant. & quidam ex alia equitum, Pedanius nomine, Iudeis in fugam uersis, atque in vallem coactis equo in aduersum monte à latere incitato præteruectus, rapit unum ex hostibus fugam petentem